Descripti. Exhibent Utin. p. 14 (inde Carli 3 p. XXXIX) recte; Polcastro inscr. n. 196 pessime; Moschini chiesa della Salute p. 92; Kandler n. 281.

3 fVL vel TVL in lapide fuit; fVL Utin. Num legendum tul(it) collegio dendrop(horum)? ut cogitetur de arbore. Vide n. 81.

83 Polae rep. extra portam Auratam ad fos- sam. Extat in museo.

D & M
POLLENTAE
PROCESSAE
COL · POL · LIB
5 VALERIANVS
SVMMARVM
DISPENSAT
COLLIBERTAE
RARISSIMAE
10 POSVIT

Contuli. Ed. Kandler in Istria 1851 p. 137, cui misit L. Rizzi (inde Henzen 6396), et inscr. n. 266.

Valerianus colonorum Polensium dispensator summarum componendus est cum Rufo col(ono- rum) disp(ensatore) arc(a)e summar(um) tituli Asculani Orell. 1817. Ceterum Processa colonorum Polensium liberta minus proprie liberta ab eo appellatur, cum ipse sine dubio non libertus fuerit, sed servus. Dispensator enim officium esse proprie servile dudum docuit Fabretti p. 294 neque ullum titulum novi qui obstet; nam Orellianus 4443 ficticius est, Henzenianus 6289 M. Licinii Eutychi qui dis- pensavit Volusio Torquato non dispensatoris est, sed eius qui dispensatione peracta libertatem accepit. Nec factum hoc propterea quod dis- pensator inter eiusmodi ordinis homines vilis haberetur; immo ut alia mittam (cf. Becker in Gallo 2, 118; Friedländer Sittengesch. Roms 1, 97), tituli nobis ostendunt dispensatores Caesaris praesertim habentes coniuges liberas vicariosque interdum permultos: ita Musicus Tiberii servus dispensator (Henzen 6651) familiam habuit vi- cariam quidem, sed in qua essent coei duo, ab argentis duo, pedisequus aliaque similia mini- stria. Sed inde res explicatur, quod severa Romana disciplina rem familiarem rationesque domesticas non sinebat tractari nisi ab eo, de quo domino liceret quaestionem habere adeoque supplicium sumere, id est a servo; unde nihil frequentius apud iuris auctores condicione li- bertatis 'ubi rationes putaverit', petita omnino ex vita quotidiana.

Descripti. Ed. Kandler 1862 n. 697.